Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. I. De moralitate in communi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

PRAEFATIO.

in homine, si ipsum in primo vel altero gradu constitutum species, quod ad hunc tractatum pertinet: sed ut regulis morum subiectus est, a quibus aberrare potest, vel regi, omnino hanc sibi parcum moralitas consequatur; postquam superiori Tractatu de humanis Actibus, tum universim, postulat, ut quæstiones D. Thomas explicatur, à decima-octava ad vigesimam-secundam, de eorum bonitate vel malitia morali differamus.

Ceterum, licet forsitan hæc Tractatio plures difficultate suâ detergere soleat, unum tamen habet, quo ceteris penè omnibus anteponendam censeo: vix enim alteram Theologia partem repertem vindicat, & recte quidem ordine: cum enim humanorum actuum naturam, seu esse physicum speciatim actum est, quod esse physicum, & it ad ordinem natura pertinent, recta methodus

*Epist.
82.*

avissimum & maximè optandum anima concentum edat. Quid enim me doces (inquit Seneca) quomodo inter se acutæ & graves voces consonant. quomodo nervorum disparem reddentium sonum fiat concordia? fac potius quod animus meus secum consonet, ne consilia mea discrepent. O egregiam artem! Scis rotunda metiri, in quadratum redigis. quamcumque acceperis formam, nihil est quod in mensuram tuam non cadat: si artifex es, si geometra, metire animum, dic quam magnus, quam pusillus sit. Scis quæ recta sit linea; quidlibi prodest, si quid in vita rectum sit ignoras? Denique moralis scientia, omnium banarum artium mater, quos erudit, ditat, quos docet nobilitat, quos instruit ornat, unde à Platone

Lib. 3.

Instit.

cap. 7.

Transeamus ergo (inquit Lactantius) ad eam Philosophiæ (dicamus nos Theologie) partem, quam moralem vocant, in qua totius Philosophiæ ratio continetur, siquidem in illa, quæ Physica dicitur, sola oblectatio est, in hac etiam utilitas. Et quoniam in disponendo vitæ statu, formandisque moribus, periculo majori peccatur, majorem diligentiam necesse est adhiberi, ut sciamus quomodo nos oporteat vivere. Illic enim potest venia concedi, quia sive a liquid dicunt, nihil prosunt; sive delirant, nihil nocent: hic vero nullus dissidio, nullus errori locus, omnes unum sentire oportet, ipsamque Philosophiam uno quasi ore præcipere, quia si quid fuerit erratum, vita omnis evenitur.

DISPUTATIO I.

De Moralitate in communi.

Micet præcipiuus scopus hujus Tractatus sit explicare bonitatem & malitiam moralam actuum humanorum, & ab illis D. Thomas exordium sumperit: quia tamen notitia gradus genericis non parum juvat, ut species sub illo contenta perfecte dignoscantur, hanc disputationem veluti proemiale, & viam ad reliquias præsentis tractatus difficultates aperientem præmittimus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit Moralitas Actuum humanorum, quidve addat supra libertatem?

s. i.

Referuntur Sentiens, & vera eligitur.

Et si moralitas existentia notissima sit, abs tristissime tamen & obscurissima est illius natura: unde in ejus explicatione Doctores ita inter se divisi sunt, ut ferre tot sint sententiae, quot capita. Quidam illam cum libertate confundunt, existimantes actus humanos dici morales ex eo

A præcisè, quod à libera voluntate cum perfectione rationis deliberatione procedant. Alii dicunt moralitatem esse denominationem extrinsecam, à lege, libertate, aut alia forma extrinseca petitam. Alii docent, illam itam esse in ordine sive relatione actuum humanorum ad suam regulam. Et est adhuc circa hujusmodi relationem inter Theologos pugna: nam aliqui censent esse tantum relationem rationis cum fundamento in re: ali contra afferunt esse relationem realem; & ex his quidam volunt eam esse prædicamentalem, ali transcendentalem. Quibus præmissis, pro relatione difficultatis

Dico primò, libertatem esse quidem fundatum, moralitatis actuum humanorum, non tamen ipsam moralitatem formaliter.

Prima pars est certa: quia actus humani habent à libertate quod possunt subjici regulis morum, & ab eis dirigi & mensurari: unde actus omnino necessari, & ad unum determinati, non sunt capaces talis directionis; frustra enim adhibetur lex ei, quod est ex se & natura sua determinatum

DE MORALITATE IN COMMUNI.

209

ad unum, & aliter se habere non potest: Ergo A libertas in actibus humanis est fundamentum moralitatis, & iō incipit genus moris, ubi primò dominum voluntatis inventur, inquit S. Doctor in 2. dist. 2. qu. 3. art. 2. De quo plura diximus tra- stia precedenti.

Secunda verò pars, quod scilicet libertas non si formaliter ipsa moralitas, multipliciter ostenditur. Primo quia libertas pertinet ad ordinem physicum, est enim proprius modus agendi creature rationalis, per quem in genere physico cooperandi ab irrationalibus distinguitur. Secundò, quia prius intelligitur libertas in actionibus humanis, quā o moralitas: prius siquidem concepimus, intellectu proponente aliquod objectum cu[m] in d[icitu]r, voluntatem in illud cu[m] indifferentia tendere (in quo formaliter constitit libertas) quām habere esse morale in suo actu; imd[ic] ex eo rātā quā ratione à priori habet esse morale in suo actu, quod rendat objectum cum indifferentia, ex eo enim actu est mensurabilis per regulas morum. Tertiò, si nulla esset regula morum, p[er]tinet nulla lex, adhuc posita à indifferentia judicii in intellectu, intelligetur libertas in actionibus voluntatis, & tamen in tali casu nulla esset in eis moralitas: Ergo moralitas non est formaliter ipsa libertas.

Dico secundò, moralitatem non consistere in extrinseca denominatione.

Probatur primò ex D. Thoma hic art. 4. ad 2. ubi loquens de moralitate quam actus habent ex fine, exp[re]sse dicit quod inheret actu, quamvis finis à quo sumitur, sit extinctus: At denominatio extrinseca non inheret subiecto, nec intrinsecè illud afficit, sed solum extrinsecè denominat, ut esse vitum in partie: Ergo iurit D. Thomam moralitas a qua humana in extrinseca denominatione nona consistit.

Probatur secundò: Voluntas, ratio, lex, & objectum, dicuntur moralia, per ordinem & attributivum ad actum moralem: Ergo id quod constituit moralitatem, intrinsecè est in actu morali, non in potentia, lege, vel objecto. Consequitur pater: quia analogia attributorum dicuntur per ordinem ad illud, in quo principaliter & intrinsecè est ratio seu forma per nomen significata; v.g. medicina, urina, & dicta, dicuntur sana per ordinem ad sanitatem, que formaliter & intrinsecè est in animali. Antecedens verò probatur: Potentia dicitur moralis, quia causat actum moralem; lex, quia ipsum dicit; objectum, quia terminat; finis, quia movere; circumstantiae, quia afficiunt: Ergo omnia h[ec] dicuntur moralia, per ordinem & attributionem ad actum moralem.

Confirmatur: Forma à qua actus humanus E immediate denominatur moralis, debet esse intrinsecè in aliquo subiecto: Sed hoc non potest esse aliud quam actus voluntatis: Ergo esse morale in hujusmodi actu, non est denominatio solum extrinseca. Major p[ro]bat, Minor probatur. Forma illa, cu[m] sū ipsa actualis & forma moralitas, debet subiectum in quo est considerare actu & formaliter morale; sicut quilibet forma actualis confert suo subiecto actualem denominationem: Solum autem actus voluntatis est capax praedictæ denominationis, sicut solum ip[s]e est actu formaliter in genere moris, & actu formaliter bonus vel malus: Ergo &c. Nec valer, si dicascum Suarez, formam dan-

tem illam denominationem esse libertatem, suāmque primariam & intrinsecam denominationem, quae est denominatio liberi, conferre voluntati in qua est, & deinde extrinsecè denominare moralē, actum qui à voluntate elicetur. Non valer, inquam, tum quia libertas neque est ipsa moralitas, neque forma moralis, sed pertinet ad ordinem physicum, ut jam ostendimus; denominatio autem moralis, à formaliter sumi debet: Tum etiam quia libertas in actionibus à voluntate elicitor, non est extrinseca denominatione, proveniens à potentia, ut supposed Suarez, sed est quidam modus vitalitatis in illis existens, & à potentia libera & vitali, nempe voluntate, participatus, ut ceteri ac erudit[er] probant Salmantenses, & pa- B ter ex eo quod aliter constituenda sit libertas in actionibus emanentibus, qui sunt quasi per essentiam liberi, ac imperatis transeuntibus, qui ab eis liberi denominantur, adeoque cū in istis sit extrinseca, in illis poni debet in- trinseca.

Dico tertio: Moralitas actuū humanorum sita est in relatione actus liberi ad regulam suam, in relatione, inquam, non rationis, sed reali, non praedicali quidem, sed solum transcen-

tralitati.

Tract.

10.

Diff. 1.

dubio 5.

dentali.

C Conclusio tres habet partes, quae ligillatim probandæ sunt. Prima facilè suadetur: Tum quia ratio moralitatis in actionibus humanis pertinet ad genus mensurabile & regulabile per regulas morum: mensurabile autem, ut tale dicit, ordinem ad menturam: Tum etiam quia de moralibus eodem proportionali modo debemus philosophari, sicut de artificialibus: Sed in artificialibus tota formalistario arte facti sovitur ex ordine ad ideam & regulas artis, quae sunt in mente artificis: Ergo & in moralibus tota formalis ratio moralitatis debet sumi ex ordine, seu relatione quam actus humani dicunt ad suam regulam, seu mensuram.

Secunda pars, quae asservit talern relationem non esse rationis, sed realis, videatur etiam manifesta, quicquid in contrarium dicat Viz. quez hic diff. 7. cap. 7. Primo quia moralitas convenit actionibus humanis independenter ab omnificatione intellectus: nam reversa & à parte rei actus humani sunt moraliter boni, aut mali, meritiori vel demeritorum, & laude aut vituperio digni. Secundò, quia fieri entis rationis est cognosci, non autem fieri moralitatis; alias qui cognoscet peccatum, faceret: quod est ridiculum. Tertiò: Ordo grauz, statim glosa, uno hypothetica, in ordine moralis fundatur: quis verò credat præciosissimam hanc mollem, vilissimi ensisratiois inniti fundamento: Nec minus à ratione dissonum videtur, quod Deus entia rationis immanentia gloria pondus, vel æterni gehenna staruerit cruciatum: Ergo relatio quæ actuū humanorum esse morale constituit, non rationis, sed veritatis est; cum sit tot tantorumque bonorum aut malorum origo.

Tertia denique pars, quod nimirum hæc relatio non sit praedicamentalis, sed solum transcontinentalis, probatur: Moralitas est genus ad contraria, scilicet bonum & malum morale: Sed relatio non est genus ad contraria, nec in eius praedicamento est directa contrarietas, ut ex Attitore cap. de relatione docent communiter Dialectici: Ergo &c.

10.

Pri-

Tom. III.

DISPUTATIO PRIMA

Præterea relatio prædicamentalis, ex proprio conceptu, sive generico, sive specifico, non exprimit perfectionem aut imperfectionem, convenientiam aut disconvenientiam, bonitatem vel malitiam, sed est purus respectus ad terminum sub ratione termini; quod adeo verum est, ut nequidem divinae relationes, ex vi formalissimi concepiuntur ad perfectionem exprimantur, ut in tractatu de Trinitate fuisse ostendimus: Atque species moralitatis, qua sunt bonitas & malitia, formalissime exprimuntur, illa perfectionem & convenientiam, hæc vero disconvenientiam & imperfectionem: Ergo neque earum species, neque earum genus possunt per relationem predicamentalem conficiui. Addo quod B sapientia existit moralitas, absque eo quod objectum morale, quod est ejus terminus, à parte rei existat; ut cum quis appetit bonum vel malum possibile: Sed sine existentia termini non datur relatio prædicamentalis: Ergo relatio qua actum humanorum esse morale constituit, non est prædicamentalis, sed solum transversaliter.